
 

 
  ROMÂNIA 

                                                                     JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                    COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 
     

HOTĂRÂREA NR. 104 DIN 04.11.2025                                                         
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați la faza P.Th. și a cheltuielilor proiectului 

pentru obiectivul de investiții „Eficientizarea consumului propriu de energie electrică prin construirea 

unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava” aprobat pentru finanțare prin Fondul 

pentru Modernizare 

 

 

Consiliul local al comunei BAIA, județul Suceava, având în vedere: 

-  referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 8921 din 

04.11.2025,; 

-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr.  8941 din 

04.11.2025; 

-  raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al Comunei Baia, județul Suceava nr.8945  din 04.11.2025 ; 

Analizând temeiurile juridice respectiv: 
- Contractul de finanțare cu nr. 962 din 14.05.2025 pentru obiectivul de investiții „Eficientizarea  consumului  
propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava”; 
- Contractul de prestări servicii de proiectare cu nr. 3640 din 07.05.2025 pentru obiectivul de investiții  
„Eficientizarea consumului propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în 
comuna Baia, județul Suceava”; 
- Hotărârea de Consiliu Local cu nr. 21 din 05.03.2024 privind aprobarea proiectului „Eficientizarea consumului  
propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava”, 
aprobarea documentației tehnico-economice (faza S.F.), a indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate 
de proiect în vederea finanțării prin Fondul pentru Modernizare în cadrul Ministerului Energiei; 
- Legea 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare; 

În conformitate cu:  
- Hotărârea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor  
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
- Documentația tehnico-economică întocmită la faza P.Th. pentru obiectivul de investiții „Eficientizarea  
consumului propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, 
județul Suceava”;  
- Devizul general actualizat la faza P.Th. pentru obiectivul de investiții „Eficientizarea consumului propriu de  
energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava” 

-     prevederile art. 129 alin (2) lit.b), d) din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare;   
        În temeiul art. 196 alin. 1 lit ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

 



HOTĂRĂRE: 

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați la faza P.Th. pentru obiectivul de investiții „Eficientizarea 

consumului propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul 

Suceava”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2 Se aprobă devizul general la faza P.Th. aferent obiectivului de investiții „Eficientizarea consumului propriu 

de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava”, conform 

Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 3 Consiliul Local al Comunei Baia își dă acordul cu privire la execuția obiectivului de investiții „Eficientizarea 

consumului propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul 

Suceava”, finanțat prin Fondul pentru Modernizare; 

Art. 4 Se aprobă valoarea totală actualizată a obiectivului de investiții „Eficientizarea consumului propriu de 

energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava”, în cuantum 

de 1.679.529,38 lei (fără T.V.A.), respectiv 2.029.999,74 lei (inclusiv T.V.A.); 

Art. 5 Se aprobă angajarea finanțării de către U.A.T. Comuna Baia din fonduri proprii a tuturor cheltuielilor 

neeligibile, respectiv a costurilor suplimentare identificate în faza de implementare a proiectului „Eficientizarea 

consumului propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul 

Suceava”, în vederea atingerii obiectivelor acestuia;  

Art. 6 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Baia, județul Suceava; 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, 

primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

   Mihaela-Petronela GOGU   Rodica COCEAN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          



                                                                                       Anexa nr. 1 la HCL  NR.104 DIN 04.11.2025 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați la faza P.Th. și a cheltuielilor 

proiectului pentru obiectivul de investiții „Eficientizarea consumului propriu de energie electrică 

prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava” 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

Indicatorii economici 

Nr. 

Crt. 
Categorie de cheltuială 

Valoare 

(fără T.V.A.) 

Valoare 

T.V.A. 

Valoare 

(inclusiv T.V.A.) 

1 Total general 1.679.529,38 350.470,43 2.029.999,74 

2 din care C+M 965.686,82 202.794,23 1.168.481,05 

3 Total valoare eligibilă 1.399.444,03 293.883,17 1.693.327,20 

4 Total valoare neeligibilă 280.085,35 56.587,19 336.672,54 

 

Indicatori tehnici 

 

Nr. 

Crt. 
Indicator 

Unitate de 

măsură 
Valoare 

1 
Numărul de panouri fotovoltaice care 

urmează a fi instalate prin proiect 
Buc. 442 

2 
Numărul de invertoare care urmează a fi 

instalate prin proiect 
Buc. 4 

3 
Puterea instalată totală a instalației de 

producere a energiei electrice 
kW 260 

 

 

 

        Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

   Mihaela-Petronela GOGU  Rodica COCEAN 
 

 
 

 

 


